de profundo, nec sunt circumcisi, sed sicut ascenderunt, ierunt in structuram; et quare primum in fundamentis decem lapides instructi sunt; deinde de viginti quinque et triginta et quinque ac quadraginta et de lapidibus illis, qui sunt positi in structuram, et iterum sublati et positi sunt in locum suum. De omnibus his resice animum meum, domine, et demonstra mihi illa. Et ille mihi dixit: si non fueris protervus, omnia cognosces; post paucos enim dies veniemus huc, et reliqua videbis, quae futura sunt huic turri, omnesque similitudines diligenter cognosces. Unde cum postea, ut dixit, venissemus ad eum locum, ubi primo sederamus, ait mihi: eamus ad turrem; dominus enim eius venturus est, ut consideret eam. Deinde venimus ad turrem illam, et omnino nemo erat circa eam,² nisi virgines illae tantum, quas pastor interrogavit, si fuisset ibi dominus turris. Quae responderunt, venturum dominum et consideratum structuram turris.

(B) VI. Et ecce paululum video magnum agmen virorum venientium, mediumque in his ita excelsum virum, ut magnitudo eius ipsam turrem superaret, et circa eum¹ alios sex, quos in aedificatione videram ante imperare, dextra atque sinistra cum illo ambulantes. Omnes ergo hi, qui in structura² fuerant operati, cum illo venerunt; sed et alii multi dignitosi erant circa illum. Virgines autem illae, quae custodiebant turrem, accesserunt ad eum, et osculantes prope eum circa turrem coepерunt ambulare. Ille autem vir dignitosus virgam tenens in manu,³ ut singulos lapides consideraret, eandem turrem diligenter circuibat. Et cum illi lapides virga ab eo fuissent percussi, nigri veluti fuligo⁴ siebant; quidam autem tanquam scabiosi; quidam scissuras habentes; quidam breves [et] mutili; quidam nec nigri, nec albi; quidam ita asperi, ut nec cum caeteris convenientes essent; et quidam plurimas maculas habebant. Hae varietates erant lapidum illorum, qui in structura⁵ nugaces sunt reperiti. Quos omnes ille dignitosus iussit de turre deponi, [et] iuxta eam relinquи, aliosque lapides adferri, et in loco eorum poni. Interrogaverunt autem illi, qui aedificabant, ex quo monte iuberet ille dignitosus lapides adferri et loco eorum poni. Ille autem de montibus illis adferri lapides vetavit; sed iussit ex eo campo, qui prope erat, adferri. Foderunt ergo campum illum, et invenerunt lapides decem splendidos, quadratos, quosdam etiam rotundos. Quicunque enim lapides erant in eo

tos dignitosos p. quam plures dignitate splendidos viros.

depositi et reprobati significant, pluribus explanatur infra c. 13. Cfr. Vis. 3, 5. 6.

3) accurrerent osculari eum Vat., cui deest seq. pron. eum.

10) qui erat prope iussit apportari Vat. Cfr. infra c. 29 et 30.

4) ut singulos lapides pertractaret. Qui etiam Vat.

11) et invenierunt etiam lapides Vat. 12) Cfr. infra c. 30.

5) Hi sunt transfugae ac nefanda in Dominum loquentes c. 19.

2) eum Pal.

6) quasi om. Vat.

Cap. VI. 1) eam Pal., deinde in aedificationem.

7) Voc. quidam nec nigri, nec albi des. in Vat.

2) ergo hos qui in structuram Pal.

8) lapidum eorum qui in structa (sic) illa non boni Vat.

3) manum Pal.

9) turre Vat., extrema in periodo apponi. Quosnam fidelium lapides illi

4) fulgo Pal.

5) structuram Pal.

allati sunt, et per portam¹³ transportati a virginibus illis; et qui ex eis quadrati erant, deformati¹⁴ sunt, et positi in loco electorum. At vero qui¹⁵ rotundi, non sunt adiecti in structuram; quoniam duri erant, et longum esse videbatur¹⁶ circumcidere eos; sed positi sunt circa turrim, tanquam futurum esset ut circumciderentur et in structuram mitterentur; valde enim splendidi erant.

(A) VII. Haec cum vidisset vir ille dignitate praecipius,¹ et dominus totius turris, vocavit hunc pastorem, et tradidit ei lapides, qui reprobati erant et positi circa turrim; et ait ad illum: „communda diligenter lapides hos, et apta² in structuram turris, ut cum caeteris possint convenire; eos autem, qui non convenient, longe a turri proiicies.“ Haec cum praecepisset ei, cum omnia, cum quibus venerat ad turrim, abiit. Virgines autem illae steterunt circa turrim, custodientes eam. Et dixi ad pastorem illum: „quoniam modo possunt lapides hi in structuram huius turris, cum reprobati sint, redire?“ Et dixit mihi: „ego quidem de lapidibus istis maiorem partem circumcidam, et adiiciam in structuram, et convenient cum caeteris.“ Et dixi: „quomodo, domine, possunt circumcidisti³ eundem locum implere?“ Quicunque,⁴ inquit, „minores inventi fuerint, in medium structuram ibunt; maiores vero deforis ponentur, et continebunt eos.“ Haec cum dixisset⁵ mihi, „camus,“ inquit, „et post triduum revertamur; et emundatos hos lapides in structuram adiiciam.“ Ea enim, quae sunt circa turrim, commandari debent omnia; ne forte⁶ subito paterfamilias superveniat, et immunda ea, quae circa turrim sunt, inveniat, et ita aspernetur; et hi lapides non mittantur in structuram turris huius, et ego negligens paterfamilias videar esse.⁷ Post triduum⁸ autem cum venissemus ad eandem turrim, ait mihi: „consideremus hos lapides omnes, et videamus, qui ex eis possunt in structuram⁹ ire.“ Dico ei: „consideremus, domine.“

(A) VIII. Primum omnium coepimus considerare eos, qui nigri fuerant. Quales enim a structura depositi fuerant, tales sunt reperti. Iussit eos a turri moveri, et seorsum reponi.¹ Deinde consideravit eos, qui scabrosi fuerant; et multos ex eis² circumcidi iussit, et per virgines eos in structuram turris aptari; illae autem sublatos eos aptaverunt in media structura. Reliquos autem iussit cum illis nigris reponi;³ nam

13) In Vat. habes erant in eodem loco videbatur Vat., tum posita cum i supra, (appunctum) campo omnes allati (erat postea irent p. mitterentur. ablati) sunt per portam.

14) Deformare infra c. 8.=in aliam formam ex pristina redigere. Sed heic locum suum non tuerit: textus est vitatus. Cur enim lapidibus quadratis alias induenda est forma? Genuina lectio est in Codice Pal.: *Quicunque enim lapides erant in eo campo: omnes allati sunt: et per portam iherati a virginibus: et secili quadrati positi sunt loco electorum.*

15) Ac vero hi qui Vat.

16) quoniam et durum erat et tarde

Cap. VII. 1) dignitosus p. dignitate praecipius Vat., ubi prolati p. reprobasti.

2) communda diligenter lapides et pone Vat.

3) Et dixi ad pastorem illum. Quemadmodum possunt hi lapides in structuram eiusdem turris cum sint reprobati redire. (sic p.?) Vat.

4) quidem adiunxi c. Vat.

5) erat circumcidisti in Vat.

6) dimissem Vat.

campo, omnes adlati sunt. Et per portam illati a virginibus et secti quadrati, positi sunt loco electorum.⁶ Illi enim, qui rotundi erant,⁷ non sunt positi in structuram, quoniam duri erant ad dolandum, tantumque videbatur ut circumcidarentur. Sed positi sunt iuxta turrem, ut postea circumcidarentur;⁸ valde enim splendidi erant.

(B) VII. Cumque ille vir dignosus dominusque turris illius omnia complessset, vocavit hunc pastorem, tradiditque ei lapides omnes, qui iuxta turrem erant reprobati de structura, et ait illi: diligenter communda hos lapides, et pone illos in structuram turris, qui tamen possunt coniungi cum aliis; eos autem, qui inconvenientes sunt, longe⁹ a turre proice illos. Haec cum praecepisset pastor ille dignosus, exit a turre, eum quibus venerat. Virgines autem illae stabant circa turrem custodientes eam. Et ego dixi ad pastorem illum: quemadmodum possunt hi lapides reprobati rursus in structuram turris ire? Et dixit mihi: vides, inquit, hos? Video, inquam, domine. Ego, inquit, de lapidibus istis maiorem partem circumcidam, et adiciam in structuram turris; et convenient cum caeteris lapidibus. Et ego dixi: quomodo possunt, domine, isti lapides circumcisi eundem locum explere? Et dixit mihi: quicunque minores fuerint reperti, in medium structuram ibunt; maiores vero quicunque fuerint inventi, exteriore ponentur,¹⁰ et continebunt eos. Et cum haec mecum locutus esset, ait mihi: eamus, et post biduum revertamur; et commundabimus hos lapides, et adiciemus eos in turris structuram. Ea enim, quae sunt circa turrem, commundari debent,¹¹ ne quando dominus subito superveniat et ea, quae sunt circa turrem, inveniat immunda, et spernat ea; et nec isti lapides ibunt in structuram, et ego negligens apud eum apparebo. Cumque post biduum venissemus ad eam turrem, ait mihi: consideremus hos lapides universos et videamus, an possint in structuram ire. Et dixi ei: ut vis, domine, consideremus.

(B) VIII. Primo omnium coepimus considerare eos, qui nigri fuerunt. Qui de structura depositi erant, tales sunt reperti. Iussit eos a turre tolli seorsumque poni. Inde consideravit eos, qui scabri evaserunt. Multos ex eis secuit, et iussit virginibus illis tollere eos, et dicere in aedificium. Et sustulerunt eos illae virgines, et posuerunt in medium structuram turris. Reliquos autem, qui nigri effecti sunt,

7) et commundos hos lapides adiciam in structuram Vat.

8) ne quando p. ne forte Vat., dein supervenerit p. superveniat, tum et ita aspernentur et non sunt hic lapides in structuram.

9) biduum Vat.

10) eam inserit Vat.

Cap. VIII. 1) a turre moveri (erat movere) et seorsum poni.

2) his Vat.

3) poni Vat.

6) Praestat electorum vulg. Cfr. infra c. 18.

7) Voc. non sunt positi in structuram: quoniam duri erant bis scribuntar in Pal. Deinde tantumque (tandemque Pal.) idem est ac longumque. In extrema sententia habes circumcidetur.

8) circumcidetur Pal.

Cap. VII. 1) longe repetitur in Pal.

2) ponebant Pal.

3) debet Pal.

et hi evaserunt nigri. Deinde considerabat eos, qui scissuras habebant; et ex illis⁴ multos circumcidi iussit, et per illas virgines adiici in structuram. Hi deforis positi sunt, quoniam integri inventi sunt; reliqui autem propter multititudinem scissurarum non potuerunt deformari;⁵ propterea proiecti sunt ab aedificatione turris. Deinde considerabat eos, qui curti facti erant; multi ex illis scissuras habebant, et nigri evaserant; alii vero scissuras magnas habebant, quos iussit apponi cum illis, qui electi erant; reliquos autem commundatos et deformatos⁶ adiici iussit in structuram, quos sublatos virgines illae in media structura aptaverunt; infirmiores enim erant. Deinde considerabat eos, qui dimidii quidem albi, dimidii autem nigri fuerant reperti; et multi ex illis nigri inventi sunt. Iussit et hos transferri ad illos, qui reiecti⁷ erant. Reliqui vero toti candidi inventi sunt; et hi sublati sunt a virginibus et aptati in eadem turri⁸. Exteriores autem positi sunt, qui⁹ integri inventi sunt, ita ut possent continere eos, qui in medio constructi erant; nihil enim eis recisum est. Deinde considerabat eos, qui duri et asperi fuerunt¹⁰. Pauci ex his abiecti¹¹ sunt, quoniam non poterant circumcidi, valde enim duri reperti sunt; reliqui autem deformati¹² sunt, et in media structura a virginibus aptati; infirmiores enim erant. Deinde considerabat illos,¹³ qui maculas habebant; et ex eis pauci reperti sunt nigri, et hi¹⁴ ad caeteros adiecti sunt. Qui vero superfuerant, candidi et integri inventi sunt; et hi a virginibus in structuram aptati sunt, et deforis positi, propter fortitudinem suam.

(A) IX. Venit deinde ut consideraret¹ eos lapides, qui candidi et rotundi erant; et ait mihi: ,quid faciemus de his lapidibus?² Et ego dixi: ,domine, nescio.³ Nihil ergo,⁴ inquit, ,excogitas de his?¹⁵ Ego,⁵ inquam, ,artem hanc, domine, non novi, nec lapidarius sum, nec possum intelligere quicquam.⁶ Et dixi: ,non vides, eos valde rotundos esse?⁷ Quodsi voluero eos quadratos redigere, plurimum⁸ mihi ex his recidendum est; sed necesse est aliquos ex his in structuram turris transire.⁹ Et dixi: ,si necesse est, quid igitur te implicas,¹⁰ et non eligis, si quos habes eligere, et aptas in structuram illam?¹¹ Et elegit,¹² quos vidit maximos et splendidissimos, et deformavit eos; quos sublatos virgines illae in exterioribus partibus structurae posuerunt. Reliqui vero, qui superfuerunt, repositi sunt in eundem campum, unde sumpti erant;¹³ abiecti vero non sunt, ,quoniam,¹⁴ inquit, ,adhuc exiguum deest huic turri,

4) his Vat., dein per eas virgines.

5) deformari c. Pal. Vat. et Clerici marg. p. Fab. St. et Cotelerii afformari, quae Clerico monente inepta vox est. Gallicioli: ma ad altre per la moltitudine delle fessure, non si puoté dar conveniente figura.

6) deformatos c. Pal. Vat. p. Fabri St. et Cotelerii afformatos. In Vat. habes: multi ex his scissuras habuerunt et nigri evaserunt. Alii vero scissuras magnas habentes iussi hos poni cum his qui electi erant. Reliquos autem commundatos

et deformatos adiici iussit in structuram. Quos oblatos.

7) dimidii quidem nigri reperti fuerant. Multi ex his nigri inventi sunt iussit et eos transferri ad eos qui reiecti absque erant Vat.

8) turre Vat.

9) quoniam Vat., dein contineri p. contineri, tum instruci p. constructi, ibidem ex eis p. eis.

10) erant Vat.

11) Legi ex his abiecti p. ex his abiecti vulg., ab his abiecti Vat.

iussit cum illis nigris pon. Illos autem consideravit, qui scissuras habebant; et ex his multos circumcidit, et iussit per virgines adici in structuram. Et foris positi sunt, quia salvi inventi sunt. Reliqui autem propter multitudinem scissurarum deformari non potuerunt, et ab aedificatione turris projecti sunt. Deinde consideravit eos, qui breves et inutiles fuerunt. Multi inventi sunt in illis nigri, alii scissuras magnas habentes. Iussit et eos seponi cum his, qui reliqui erant; reliquos autem commundatos et deformatos iussit in structuram adici; quos sublatos virgines illae in media structura, quia infirmiores erant, aptaverunt. Deinde consideravit eos, qui dimidii albi erant, dimidii nigri. Multi ex his nigri inventi sunt; et eos iussit tolli, et poni iuxta eos, qui reiecti erant. Caeteri candidi toti inventi sunt, et a virginibus sublati in structura turris¹ apti sunt, quoniam integri inventi sunt, et nihil erat ex eis recisum. Exteriores positi sunt, ut eos, qui in medio recisi positi erant, continerent. Deinde consideravit eos, qui erant duri et asperi. Pauci ex eis abiecti sunt, qui ante poterant circumcidiri; valde enim duri erant. Reliqui autem² deformati sunt, et in media structura, quia infirmiores erant, a virginibus positi erant. Deinde consideravit eos, qui maculas haberant. Etiam ex his pauci evaserunt nigri, et separati inter reliquos positi sunt; caeteri vero candidi et integri a virginibus portati in structuram propter firmitatem suam exteriore positi sunt a virginibus.

(B) IX. Venit deinde ut consideraret illos albos et rotundos, et ait mihi: quid facimus de his lapidibus? Et dixi ei: domine, ego, quid scio?³ Et ait mihi: nullum ergo de eis excidere cogitas? Et ego dixi ei: domine, artem hanc ego non habeo, nec lapidarius sum, nec possum intelligere quicquam. Et ait mihi: non vides, istos lapides valde rotundos esse?⁴ Quos si voluero redigere quadratos, multum ex eis recidendum est; et necesse est, aliquos ex eis in structuram pon.⁵ Et dixi ei: domine, si necesse est hoc fieri, quid non eligis, si quos vis, et in structura maximos et splendidos aptas?⁶ Et mox deformavit aliquantos, quos sublatos virgines illae in exterioribus partibus structurae posuerunt. Et caeteri in eodem campo, unde fuerant sublati, non abiecti, sed repositi sunt, quoniam adhuc modicum deest ad structuram turris. Forsitan

12) Scripti deformati c. Pal. Vat. p. formati vulg.

13) illos om. Vat.

14) et ex his nigri pauci reperti sunt et hi (prius his) Vat.

Cap. IX. 1) considerare p. ut consideraret Vat.

2) Duo membra Et ego dixi: domine, nescio. Nihil ergo, inquit, excogitas de his? exemplum Vat. non agnoscit.

3) esses Vat.

4) multum Vat.

5) ire Vat.

6) quid te tricas p. quid igitur te implicas Vat., qui mox eligi eligere (sic) p. eligere.

7) eligit Vat.; mox cum eodem Lamb. et Pal. deformarit p. Fab. St. efformavit et Cotelerii affirmavit.

8) in eodem campo unde sumptu fuerunt Vat.

Cap. VIII. 1) turri Pal.

2) autem his extat in Pal.

Cap. IX. 1) qui Pal. Tum est adverb. 2) Mirum sane, quod heic legimus, cum inter omnes constet ac usque ad hunc diem in multis ruinis videre sit, antiquos in turribus extruendis praesertim secundo frequenter usos fuisse lateribus rotundis, rotundisque testis atque concavis.

3) aptes Pal.

quod aedificandum erit, et forsitan vult dominus hos lapides aptari in ea structura, quia valde candidi sunt.¹⁰ Vocatae sunt deinde¹⁰ mulieres speciosissimae duodecim, nigra ueste vestitae, incinctae, et exertis humeris, capillisque solutis. Videbantur autem mihi haec mulieres agrestes esse. Et iussit eas pastor ille tollere lapides illos,¹¹ qui de structura electi erant, et eos referri in montes, unde ablati fuerant. Et illae gaudentes sustulerunt omnes, et reportaverunt eos, unde extracti fuerant. Postquam autem nullus lapis circa turrim iaceret, ait mihi: ,circumeamus hanc turrim, et videamus, nunquid aliquid¹² desit illi.' Coepinus ergo circumire eam. Et ut vidit eam¹³ decenter aedificatam, coepit valde hilaris esse; ita enim decenter aedificata fuerat, ut, qui vidisset, concupiseret strucaturam eius; quoniam quasi de uno lapide videbatur esse, nec usquam commissura apparebat, sed ex petra una videbatur exculta.

(A) X. Ego autem huiusmodi turrim attente considerans valde laetabar.¹ Et ait mihi: ,affer calcem et testas minutas,² ut formas eorum lapidum, qui sublati sunt de structura et iterum repositi,³ expleam; ea enim, quae circa turrim sunt, omnia aequari debent.' Et feci sicut iussit mihi,⁴ et attuli ad eum. Et ait mihi: ,praesto adsis⁵ mihi; et cito hoc opus perficietur.'⁶ Complevit ergo formas illorum lapidum,⁷ et iussit locum mundari circa turrim. Tunc virginis illae apprehenderunt scopas, et mundaverunt totum, et sustulerunt excrementa,⁸ et sparserunt aquam; quo completo factus est locus delectabilis,⁹ et turris decora. Ait deinde mihi: ,omnia commundata sunt; si venerit Dominus hanc turrim consummare, nihil inveniet, quod de nobis queratur.'¹⁰ Haec cum dixisset, volebat abire.¹⁰ At¹¹ ego apprehendi peram eius, et coepi rogare eum per Dominum, ut mihi omnia, quae ostenderat, explicaret. Ait mihi: ,habeo modicam occupationem, at omnia tibi explicabo; exspecta autem me heic,¹² dum venio.'¹³ Dico ei: ,domine, quid heic¹³ solus faciam?¹⁴ Respondit: ,non es solus, omnes enim virginis tecum sunt.'¹⁵ Et dixi: ,trade me, domine, ergo eis.'¹⁶ At¹⁴ ille vocavit illas, et dixit eis: ,commendo vobis hunc, donec venio.'¹⁷ Remansi igitur cum virginibus illis. Illae autem hilares erant et affabiles mihi, praecipue tamen quattuor, quae caeteras praecedebant dignitate.

(A) XI. Dicunt mihi deinde virginis illae: ,hodie pastor ille huc venturus non est.' Et ego dixi: ,quid ergo ego¹ faciam?¹⁸ Et dicunt

9) quod edificandum erat (c. punctis suppositis) erit forsitan vult dominus eos lapides aptari in ea structura que valde candida est Vat.

10) Vocate deinde sunt Vat., ubi in extrema sententia capillis non dissolutis. Harum mulierum nomina sunt: perfidia, intemperantia, incredulitas, voluptas in c. 15. Cfr. c. 13 et 18.

11) tollerare lapides eos Vat., ubi des. vocc. et eos referri in montes, unde ablati fuerant. Et illae gaudentes sustu-

lerunt omnes, et reportaverunt eos, unde extracti fuerant.

12) ne quid p. numquid aliquid Vat., ibidem seq. illi correctum est ex ille.

13) Vox eam emendata est in Vat., ibidem ordinatur valde hylaris esse cepit, posthac nec alicubi commissura parebat sed ex petra illa ridebatur exculta. Locus citatur ab Orig. in Comment. ad Osee T. II. p. 439. ed. Rueae.

Cap. X. 1) Ego autem eiusmodi considerans bene valde letus eram.

enim placet domino huic turris, et hos lapides in eadem structura aptari iubebit, quoniam splendidi sunt nimis. Et ecce mulieres duodecim valde speciosissimae nigra ueste vestitae et ab humeris cinetae et capillis solutis: haec⁴ visae sunt mihi silvaticae esse. Et iussit eis pastor ille tollere lapides illos, qui de structura abiecti erant, et referre in montes, unde fuerant allati. Illae autem cum hilaritate tulerunt, et reportaverunt eos ibi, unde electi erant. Verum cum essent omnes lapides sublati, nec aliquis lapis circa turrem relictus esset, ait mihi: circumueamus turrem et videamus, ne aliquid deas illi. Et cum coepisset circumire eam, vidi illam decenter aedificatam, et valde hilaris esse coepit. Ita enim eleganter erat aedificata, ut ex uno lapide speraretur esse structa. Commissura enim vel iunctura nulla apparebat, sed ex⁵ petra illa turris nobis videbatur esse culta, et erat quasi monolitha.

(B) X. Unde ego circumiens cum eo hilaris eram, talia dona videns. Et ait mihi pastor ille: vade et adfer¹ calcem et testam minutam, ut lapidum illorum, qui sublati erant de structura, formam repleam; nam et ea, quae circa turrem sunt, omnia aequari debent. Et feci ego sicut iussit mihi, et id, quod iusserat, adtuli ad eum. Et ait mihi: praesto esto; cito opus hoc efficitur. Implevit ergo formas lapidum illorum, qui de structura erant ablati, iussitque eundem locum scopari, et in circuitu eiusdem turris commundari. Tunc virgines illae acceptis scopis munditas fecerunt, totumque stercus sustulerunt, et aquam sparserunt. Quo facto locus ille evasit hilaris, et decori fuit eidem turri. Tunc ait mihi: omnia commundata sunt. Si venerit dominus, ut consideret hanc turrem, non habebit de nobis queri. Haec cum dixisset, volebat a me ire. Ego autem adpræhensa pera eius rogavi eum per Dominum, ut mihi omnia, quae ostenderat, exsolveret. Ille autem dixit mihi: pusillum habeo occupationis, et omnia tibi exsolvam; sed exspecta me hic, cum² venio. Et ego illi dixi: domine, quid hic facturus sum solus? Nam illae virgines omnes tecum sunt. Ego ergo rogavi illum, ut me ipse illis traderet. Ille autem vocavit eas, et dixit illis: commendo vobis hunc, dum venio; et mox discessit. Remansi igitur cum illis virginibus. Illae autem mihi hilares satis et affabiles erant, præcipue³ tamen illae quattuor, quae erant dignitissimae.

(B) XI. Et cooperunt ad me ita dicere: ille pastor huc hodie venturus non est. Et ego dixi: quid ergo faciam? Et illae mihi dixerunt:

-
- | | |
|--|---|
| 2) et testa minuta Vat. | 12) at omnia tibi exsolvam. Expecta |
| 3) iterum repositos p. et iterum repo- | me autem hic Vat. |
| siti Vat. | 13) hic Vat. |
| 4) me Vat. | 14) Ac Vat. |
| 5) sis Vat. | Cap. XI. 1) ego om. Vat. |
| 6) efficietur Vat. | 4) haec Pal. |
| 7) formas lapidum eorum Vat., qui | 5) sed ex repetitur in Pal., ubi haud |
| om. locum. | duble scribendum sculpta p. culta. |
| 8) et substulerunt stercus Vat. | Cap. X. 1) adfers cum punto supra |
| 9) hiliaris Vat. | d lit. posito Pal., ibidem de structuram. |
| 10) ire Vat. | 2) Forte dum. |
| 11) Ac Vat, in fine easolveret. | 3) præcipuae Pal. |

mihi: ,usque in vesperam exspecta, si forsitan venerit et loquetur tecum ; sin minus,² nobiscum, dum veniat, manebis.³ Dixi eis : ,exspectabo eum usque ad vesperam ; quodsi non venerit, domum ibo, et revertar mane.⁴ Responderunt mihi : ,nobis assignatus⁵ es; non potes recedere a nobis.⁶ Et dixi : ,ubi manebo?⁷ Dicunt mihi : ,nobiscum⁸ dormies ut frater, non ut maritus ; frater enim noster es, et de caetero tecum habitare paratae sumus ; valde enim carum te habemus.⁹ Ego autem erubescet am cum eis manere. Ea vero, quae ex illis prima esse videbatur, amplexata me est,¹⁰ et osculari me coepit. Caeterae vero, cum vidissent me amplexari ab illa, et ipsae coopererunt me ut fratrem osculari, et ducere circa turrim, et ludere mecum.¹¹ Quaedam autem ex illis psalmos canebant, quaedam choros ducebant. Ego autem circa turrim in¹² silentio laetus cum eis ambulabam, et videbar mihi iunior factus esse. Postquam vero vespera esse coepit, domum repente abire volebam ; illae autem retinuerunt me, et non permiserunt abire.¹³ Mansi ergo illa nocte cum eis iuxta eandem turrim.¹⁴ Straverunt autem¹⁵ tunicas suas linteas in terram, et me in medio collocaverunt, nec quicquam aliud faciebant, nisi quod¹⁶ orabant. Sed et¹⁷ ego cum illis sine intermissione orabam, neque minus quam illae. Quae cum me sic orantem vidissent, ingens gaudium¹⁸ percepserunt ; et cum eis illic sui¹⁹ usque ad diem posterum. Et cum adorassemus Dominum, tunc venit pastor ille, et ait ad illas : ,nullam ei fecistis iniuriam?²⁰ Et dixerunt ei : ,ipsum interroga.²¹ Dico ei : ,domine, magna voluptas me cepit,²² quod mansi cum eis.²³ Et dixit mihi : ,quid coenasti?²⁴ Et dixi : ,coenavi, domine, tota nocte verba Domini.²⁵ Bene,²⁶ inquit, ,te acceperunt?²⁷ Et dixi : ,bene,²⁸ domine.²⁹ Nunquid vis nunc audire?³⁰ Et dixi : ,volo,³¹ domine ; et primum, sicut te interrogavero, rogo ut sic mihi demonstres.³² ,Quemadmodum vis,³³ inquit, ,sic tibi rem explanabo,³⁴ nec quicquam te celabo.³⁵

(A) XII. ,Primum omnium, domine,¹ inquam, ,hoc² mihi demonstra ; petra haec et porta quid sunt?³ ,Audi,⁴ inquit : ,petra haec et porta Filius Dei est.⁵ ,Quonam pacto,⁶ inquam, ,domine, petra vetus est, porta autem nova?⁷ ,Audi,⁸ inquit, ,insipiens, et intellige. Filius quidem Dei omni⁹ creatura antiquior est, ita ut in consilio Patri suo adfuerit ad condendam creaturam. Porta autem propterea nova est, quia in consummatione novissimis¹⁰ diebus apparebit, ut, qui assecuturi sunt salutem,

2) Usque in vespera expecta eum. Si venerit forsitan loquetur tecum si minus Vat.

3) consignatus Vat.

4) enim inserit Vat.; eiusdem enim post de caetero locum suum non tuerit.

5) prima videbatur esse amplexa est me Vat. Illa est fides secundum c. 15.

6) et ipsae coopererunt me osculari et ducebant circa turrim et ludebant mecum Vat.

7) in om. Vat., qui postmodo et vivit in velut iuniorum esse factus.

8) Postquam vero vesper cepit domum ire volebam Ille autem detinuerunt me et non permiserunt me ire Vat.

9) Mansi eadem nocte cum eis ad eandem turrim Vat.

10) autem om. Vat.

11) quod deest in Vat.

12) et om. Vat., ubi orabam sine in-

termmissione nec.

13) Que cum vidissent me orantem magnum gaudium Vat.

14) ibi p. illic sui Vat.

15) Ne forte fecistis ei iniuriam Vat.

usque in vesperum exspecta eum, si venerit, utique loquetur tecum: quodsi non venerit, manebis nobiscum, dum venerit. Et ego dixi eis: exspectabo eum usque in vesperum; quodsi non venerit, domum ibo, et revertar mane. Illae autem virgines responderunt mihi: nobis adsignatus es; non potes discedere a nobis. Et ego dixi: ubi ergo manebo? Et illae dixerunt: nobiscum dormies, sed sicut frater, non utut maritus; frater enim noster es. A modo tecum mansurae sumus; valde enim te diligimus. Ego autem erubescbam cum illis manere. Illa vero, quae ex his prima videbatur esse, amplectitur me, oscularique coepit. Caeterae quoque, cum vidissent me amplexatum ab illa, et ipsae cooperunt me osculari, et ducere me circa turrem, et ludere mecum. Ego vero quasi iuvenior factus etiam ipse ludebam. Quaedam enim ducebant choros, quaedam cantabant; ego vero silentium [praestans] cum eis circa turrem ambulabam. Hilaris autem eram cum illis, et postquam vespera esse coepit, ire domum volebam. Illae autem virgines non dimiserunt, sed detinuerunt me, et ego mansi cum illis illa nocte ad turrem. Straverunt autem in terra tunicas lineas suas,¹ et me in medio conlocaverunt. Nihil aliud autem faciebant, nisi orabant; unde et ego non minus quam illae sine intermissione cum illis orabam. Gaudebant autem et illae, quod sic et ego orabam. Denique cum mansisset cum illis, etiam pastor ille hora secunda venit, et ait ad virgines illas: nunquid iniuriam illi fecistis? Et illae dixerunt: interroga ipsum. Ego autem respondi: voluptatem percepisti, domine, quod mansi cum ipsis. Et ille dixit mihi: quid coenasti? Et ego dixi: coenavi, domine, verba Domini tota nocte. Et ille dixit: bene te acceperunt? Et ego dixi: etiam, domine. Et ait mihi: ecce nunc, quid vis audire primum? Et ego dixi: sicuti ab initio mihi ostendisti, domine, sic rogo te, domine, ut quomodo rogavero, sic enunties mihi. Quemadmodum vis, [inquit,] sic tibi exsolvam, nec quicquam te celabo.

(n) XII. Et ego dixi: primo omnium, domine, hoc mihi domonstra de petra et de porta. Et dixit mihi: petra et porta filius Dei est. Et ego dixi: quemadmodum, domine? nam petra vetus est, porta autem nova. Illa autem dixit mihi: intellige, insipiens. Filius quidem Dei antiquior est totius creaturae Dei, ita ut consilio fuerit patri suo in constituenda tota creatura, quae est in ipso. Et ego dixi: domine, porta haec quare nova est? Ille autem dixit mihi: quoniam in consummatione novissimi diei apparet, ut qui sunt accepturi salutem, per eam intret

16) *magnam voluptatem cepi* Vat.

17) *ita* Vat.

18) *Ita* Vat., ubi deest seq. et, dein me p. mihi.

19) *Quem ad modum inquit vis sic tibi exsolvam* Vat.

Cap. XII. 1) *Vocc. inquam, hoc om. Vat.*

2) *Quemadmodum* Vat. sine subseq. *inquam.* Cfr. I Cor. 10, 4. Ioan. 10, 7. 9.

3) *omni man. sec. supplevit ad eam* Vat., qui enuntiationem terminat ut

consilio fuerit patri suo constituendo eam *creaturam.* Cfr. Ioan. 1, 1—3. 10.

4) *In novissimis vulg.* Cum Vat. excludi in praep., quam ex antecedentibus irrepssisse crediderim. In Vat. est (cum puncto supposito) apparuit p. apparet. Cf. Pal. Notat Gall.: MSS. Angl. et Carm. apparuit. Vulgata lectio confirmari potest ex Hebr. 10, 28. quo forte respexit Hermas. Altera vero MSS. ex Heb. 1, 1. 2.

Cap. XI. 1) *sua* Pal.

per eam intrent in regnum Dei. Vidisti,⁴ inquit, ,lapides illos,⁵ qui per portam translati sunt, in structuram turris collocatos; eos vero, qui non erant translati per portam, abiectos in locum suum?⁶ Et dixi: ,vidi, domine.⁷ ,Sic,⁸ inquit, ,nemo intrabit in regnum Dei, nisi qui acceperit⁹ nomen Filii Dei. Si enim in civitatem aliquam volueris intrare, et civitas illa cincta¹⁰ sit muro, et unam habuerit tantummodo portam, nunquid poteris aliunde intrare civitatem illam, nisi per portam, quam habet?¹¹ Et quoniam modo,¹² inquam, ,domine, aliter fieri potest?¹³ ,Sicut ergo,¹⁴ inquit, ,in illam¹⁵ urbem non potest aliter intrari, quam per portam eius; ita nec in regnum Dei potest aliter intrari, nisi per nomen Filii eius, qui est ei carissimus.¹⁶ Et dixit mihi: ,vidisti turbam eorum, qui aedificabant¹⁷ turrim illam?¹⁸ ,Vidi,¹⁹ inquam, ,domine.²⁰ Et dixit mihi:²¹ ,illi omnes nuntii sunt dignitate venerandi. His igitur velut muro²² cinctus est Dominus. Porta²³ vero Filius Dei est, qui solus est accessus ad Deum.²⁴ Aliter ergo nemo intrabit ad Deum,²⁵ nisi per Filium eius. Vidisti,²⁶ inquit, ,illos sex viros, et in medio eorum praecelsum virum illum ac magnum,²⁷ qui circa turrim ambulavit, et lapides de structura reprobavit?²⁸ ,Vidi,²⁹ inquam, ,domine.³⁰ ,Ille,³¹ inquit, ,praecelsus³² Filius Dei est; et illi sex nuntii sunt dignitate conspicui, dextra laevisque eum circumstantes. Ex his,³³ inquit, ,excellentibus nuntiis nemo sine eo intrabit ad Deum.³⁴ Et dixit: ,quicunque ergo nomen eius non acceperit, non intrabit in regnum Dei.³⁵

(A) XIII. Et dixi: ,quid est deinde haec turris?³⁶ ,Haec,³⁷ inquit, ,ecclesia est.³⁸ ,Et virgines hae, quae sunt, domine?³⁹ Et dixit mihi: ,hae,⁴⁰ inquit, ,spiritus sancti sunt; non aliter enim homo potest in regnum Dei intrare, nisi hae induerint⁴¹ eum veste sua. Etenim nihil proderit tibi⁴² accipere nomen Filii Dei, nisi etiam et vestem earum⁴³ acceperis ab eis. Hae namque⁴⁴ virgines potestates sunt Filii⁴⁵ Dei. Ita frustra nomen eius portabit quis, nisi etiam potestates eius portaverit. Et dixit mihi:⁴⁶ ,vidisti lapides illos, qui abiecti sunt?⁴⁷ Illi⁴⁸ enim nomen quidem portarunt, vestem autem illarum non induerunt. Et dixi: ,quae est vestis earum, domine?⁴⁹ ,Ipsa,⁵⁰ inquit, ,nomina vestis earum est.⁵¹

5) *Vidistis inquit eos lapides* Vat., sub periodi finem in loco suo.

Simili figura de porta seu ostio Dominus ipse usus est. Ioan. 10, 9. *H.*

6) *acceperint* Vat.

14) *dominum* Pal. Vat. Cfr. Ioan. 14, 6.

7) *fuerit* Vat., qui ordinat portam tantummodo.

15) *dominum* Vat.

8) *Et quemadmodum* Vat.

16) *in medio eorum honestum virum et magnum* Vat., in fine portarit p. reprobavit.

9) *eamdem* Vat., ex quo c. Pal. et ed. pr. accessit proximum aliter; ille subinde intrare p. intrari, sicuti postmodo.

17) *honestus* Vat., ubi nuncii sunt dignitosi dextra levaque cum conterentes.

10) *edificaverunt* Vat.

18) *Et his inquit dignitosi nuncii nemo sine hoc intrabit in regnum ad domini* habet in Vat., ubi librarius vocabulis in regnum puncta supposuit.

11) *mihi addidi* c. Fab. St. Pal. Vat., in quo quidem deest seq. illi, idem *dignosi* p. dignitate venerandi.

19) *Vocc. regnum dei* in Vat. erasa transparent.

12) *velut in muro* Vat.

Cap. XIII. 1) Simili modo similitudines in IV Esdr. 2, 44—48. explicantur.

13) *Hinc nonnulli deducere conati* s. Hermam doctrinæ de ὁμονοίᾳ tradicere. Cfr. Iachm. l. c. p. 71.

Cfr. Iachm. l. c. p. 64. et Vis. 1, 3. *H.*

in regnum Dei. Et postea coepit dicere mihi: vidisti lapides illos, qui per portam ierunt, et redierunt iterum in turris structuram, et eos, qui non redierunt, sed rursus in locum suum abiecti sunt? Et ego dixi: vidi, domine. Et ille dixit: ideoque sic in regno Dei nemo intrat nisi acceperit nomen filii Dei. Et adiecit: sic est, inquit; sicut qui in urbem aliquam ire voluerit, et illa cincta sit muro et non habeat nisi unam tantummodo portam, nunquid potest aliquis intrare eam, nisi per portam eius? Et ego dixi ei: domine, quomodo autem aliter fieri potest? Et ait mihi: utique quomodo aliter non potest aliquis intrare in civitatem illam,¹ nisi per portam eius, ita nec in regnum Dei potest homo aliter intrare, nisi per nomen filii eius, qui est ei carus. Et ait mihi: vidisti illam turbam, quae aedificabat² turrem? Vidi, inquam, domine. Et ait mihi: illi omnes nuntii sunt illius dignitosi. Ipsi ergo velut muro cinctus est Dominus; porta vero filius Dei est, cui portae unus est introitus ad Dominum. Ergo nemo aliter intrat, nisi per filium eius. Et iterum dixit mihi: vidisti illos sex viros, et in medio eorum honestum atque magnum virum, qui circa turrem ambulavit, et lapides structurae reprobavit? Vidi, inquam, domine. Et ait mihi: ille vir honestus filius Dei est, et illi sex honesti nuntii sunt dextra laevaque eum continentibus; nam et [ex] sex istis dignitosis nuntiis nemo intrat ad Deum patrem eius nisi per filium. Quicunque ergo nomen eius non acceperit, non intrat in regnum Dei.

(b) XIII. Et dixi ei: domine, turris haec quid est? Et ait mihi: turris haec ecclesia est. Et dixi ei: domine, virgines hae quae sunt? Et dixit: sancti spiritus sunt. Non aliter homo in regno Dei potest inveniri, nisi hae virgines eum sua ueste induerint. Si enim solum nomen acceperit, habitum autem ab ipsis non acceperit, nihil proderit. Hae autem virgines potestates sunt filii Dei. Si ergo nomen quidem eius geras, virtutem autem ac potentiam eius non feras,¹ frustra nomen eius feres. Et iterum dixit mihi: vidisti lapides illos, qui sunt abiecti? Et ego dixi: vidi. Et ait mihi: illi quidem nomen Dei tulerunt, uestem autem harum non induerunt. Dico ei: domine, dic mihi, quae est uestis illarum? Et ille ait mihi: quicunque nomen filii Dei² portat, harum quo-

2) mihi om. Vat.

3) has induerit Vat. Spiritus sanctus respectu multiplicium donorum snorum per plures virgines repraesentatur, tamen unus statim dicitur. Oxon. Cfr. infra c. 15. et Vis. 3, 8. Matth. 22, 11. Rom. 13, 14.

4) tibi proderit collocatur in Vat.

5) harum Vat.

6) Hec enim Vat., ubi H litera depicta apparet, ac si aliud similitudinis exordium fuisset notandum.

7) Filii om. Vat. Post voc. Dei dimidium versus relicta est vacuum. Lacunam excipiunt haec: ita sine causa nomen portabit nisi etiam potestates eius tutorib.

8) mihi om. Vat., qui eos lapides p. lapides illos.

9) hui Vat., dein tulerunt p. portarunt, tum harum p. illarum.

10) Ipsa inquit nomen earum uestis est Vat.

Cap. XII. 1) civitate illa Pal., ubi similiter regno.

2) aedificabatur Pal.

Cap. XIII. 1) feres Pal.

2) Exclusi Codicis Pal. alterum portat ante dei, ibidem est debent.

Quicunque ergo,¹¹ inquit, „nomen Filii¹² Dei portat, harum quoque nomina portare debet; nam et Filius nomina portat earum. Quoscunque,¹³ inquit, „lapides vidisti in structura remansisse per manus harum traditos, earum potestate vestiti sunt.¹⁴ Ideoque totam turrim concordem¹⁵ vides cum petra, et velut ex uno lapide factam. Sic quoque ii, qui crediderunt Deo per Filium eius, induiti sunt spiritum hunc.¹⁶ Ecce unus erit spiritus, et unum corpus, et unus color vestium eorum; sed et illi asseruntur ista, qui portaverint¹⁷ nomina virginum harum.¹⁸ Et dixi: „quare ergo, domine, abiecti sunt lapides, qui reprobati fuerunt, cum ipsi per portam translati fuerint,¹⁹ et traditi per manus virginum harum in structuram turris huius?²⁰ Quoniam,²¹ inquit, „cura tibi est, omnia diligenter inquirere, audi de iis²² lapidibus, qui abiecti sunt. Hi omnes nomen Filii Dei²³ acceperunt, sed et potestatem virginum harum. His ergo spiritibus acceptis consummati fuerunt, et in numerum servorum Dei redacti, et unum corpus eorum esse coepit atque una vestis; eandem²⁴ enim sentiebant aequitatem, quam pariter exercabant. At²⁵ vero postquam viderunt mulieres illas, quas advertisti nigra veste vestitas, exertis humeris et solutis crinibus, concupiverunt solicitare illas ob pulcritudinem earum, et induiti sunt potestate earum; virginum vero proiecerunt amictum. Hi igitur abiecti sunt a domo Dei, et traditi mulieribus illis. At hi, qui²⁶ non sunt corrupti pulcritudine earum, in domo Dei remanserunt. Habes,²⁷ inquit,²⁸ „horum lapidum, qui abiecti sunt, explicationem.²⁹

(A) XIV. Et dixi: „si qui¹ ergo, domine, hominum, qui huiusmodi sunt, egerint poenitentiam, et abiecerint cupiditatem mulierum illarum,² et conversi redierint ad virgines, et earum potestatem induerint, nonne intrabunt in domum Dei?³ „Intrabunt,⁴ inquit, „si abiecerint⁵ omnia opera mulierum illarum, et harum virginum resumpserint potestatem, et in operibus earum ambulaverint. Et ideo intermissione facta est struendi, ut, si hi egerint poenitentiam, adjiciantur in structuram turris, si autem⁶ non egerint poenitentiam, alii struantur loco eorum, et illi tunc abiiciantur in toto.⁷ Ad haec omnia gratias egi Domino, quod in omnes, in quibus invocatum est nomen eius, motus clementia miserit praesidem nuntium poenitentiae ad nos, qui delinquimus ei; et quod renovaverit spiritus nostros iam certe deficientes, neque habentes spem salutis, nunc vero recreatos ad redintegrationem vitae.⁸ Et dixi: „nunc, domine, demonstra

11) *Fili* om. Vat., sub finem leg. *Etenim filius nomina portat absque earum.* Oxon. de nomine Filii Dei ab electis gestato refert ad Apoc. 2, 17. 3, 12, 14, 1.

12) *in structura remississe traditos per manus earum.* harum potestate vestiti sunt. Vat.

13) *concordem* non exh. Vat.—Hermann de unitate ecclesiae loqui monet Rothe, Anf. d. christl. Kirche p. 596. H. Cfr. Orig. Philoc. c. 8.

14) *hi qui crediderunt dominum per filium eius induiti sunt hoc spiritum* Vat., *induti hos spiritus* Pal., i. e. induiti his virtutibus.

15) *tulerint* Vat.

16) *qui reprobati sunt.* *Cum et ipsi translati sunt* Vat., in fine huius turris. Cfr. supra c. 6 et Vis. 3, 5.

17) *his* Vat.

18) *dei filii* transp. Vat.

19) *consummati sunt et in numero servorum dei redacti sunt et unum corpus eorum cepit esse atque una vestis ad eandem* Vat.

20) *Ac* Vat., deinde *animadvertisisti p. advertisti*, mox humeris et dissolutis crinibus *concuperunt enim eas sollicitari pulcritudinem earum*, in fine erat *admixtum*.

21) *Ac qui p. At hi, qui* Vat.

22) *inquit* om. Vat. in fine leg. *exsolutionem.*

que nomina portare debet, quia et ipse filius Dei harum nomina portat. Quoscumque igitur vidisti lapides in turre structuram³ processisse traditos per manus harum virginum, et mansisse in eadem structura, harum sunt potestate vestiti. Ideoque vidisti⁴ totam turrem monolitham cum petra factam. Si quoque et illi, qui per filium eius credunt Domino, induiti hos spiritus, erunt in uno spiritu et in unum corpus,⁵ et unus color vestium eorum [erit,] quia et isti, qui tulerunt nomina virginum, sic erunt. Et ego iterum interrogavi illum: qui sunt illi lapides, qui per portam vel per manus virginum translati in structuram⁶ turris postea reiecti sunt? Quare reprobati sunt, domine? Ille autem dixit mihi: quia curae tibi est, omnia diligenter inquirere, audi et de istis lapidibus, qui abiecti sunt. Illi quidem omnes nomen filii Dei acceperunt, sed et potestatem⁷ virginum harum acceperunt; et his spiritibus acceptis confirmati sunt, et erant cum servis Domini. Et erat eorum unum corpus atque unus spiritus, quod idem sentiebant, et aequitatem pariter exercabant. Post aliquantum autem temporis persuasi sunt a mulieribus, quas vidisti nigra veste vestitas, nudatis humeris et capillis solutis et specie formosas. Quas cum vidissent, concupierunt et induiti sunt potentiam illarum, et harum virginum potentiam abiecerunt. Ipsi sunt ergo, qui abiecti sunt a domo Dei, et traditi sunt mulieribus illis. Alii autem, qui non sunt corrupti pulcritudine earum, in domo Dei remanserunt. Et ait mihi: ecce habes et horum lapidum, qui abiecti sunt, exsolutionem.

(s) XIV. Et ego dixi: quid ergo, domine, isti homines, si egerint poenitentiam, et abiencerint⁸ cupidinem mulierum illarum, et redierint ad has virgines, et induerint poenitentiam earundem virginum, si non fuerint in opera mulierum illarum morati, non intrabunt in domum Dei?⁹ Et ait mihi: intrabunt, si abiencerint omnia opera mulierum illarum, et istarum virginum resumpserint potentiam,¹⁰ et in operibus ipsarum ambulaverint. Nam ideo intermissione facta est struendae turris, ut si egerint poenitentiam, adiciantur in ipsius structuram turris. Si autem non egerint poenitentiam, alii in loco illorum in structuram¹¹ ibunt, et illi in aeternum abiecti erunt. Ad singula haec gratias egi Deo, quod in omnes, in quos invocatum est nomen eius, motus misericordiam suam profuderit, et ad nos, qui delinquimus in eum, nuntium poenitentiae miserit, et renovaverit spiritus nostros, nosque iam defectos neque spem salutis habentes recreaverit, redintegratione dando¹² nobis vitam. Nunc ergo, domine, de-

Cap. XIV. 1) *Et si quis absque dixi
Vat. Cfr. Vis. 3, 7.*

2) *earum Vat., dein et harum potestatem induerint non intrabunt in domo dei.*

3) *abiecerunt erat in Vat.*

4) *Membrum egerint poenitentiam, adiciantur in structuram turris, si autem non agnoscit Vat.; in eodem subiude erat non erint, mox leg. et hi p. illi, in fine in totum in totum, postremis duobus voc. lineola subsignalis.*

5) *Ad hec singula gratias dominum quidem in omnes in quibus invocatum est nomen eius invocatum (c. punctis suppositis) motus clementia miserit presidem*

nuncii penitentie ad nos qui delinquimus ei et quod renovaverit spiritus nostros. Iam enim defectus neque habentes spem salutis recreati ad reintegrationem vite Vat.

3) *structura Pal.*

4) *vidi Pal.*

5) *erant in uno spiritu et in unum corpus Pal.*

6) *structura Pal.*

7) *potestate Pal.*

Cap. XIV. 1) *abiencerent Pal.*

2) *penitentiam Pal.*

3) *structura Pal.*

4) *recreavit rediisset grando Pal.*

mihi, quare non in terra aedificatur haec⁶ turris, sed supra petram et portam?⁷ Quoniam,⁸ inquit, insipiens et sine intellectu es,⁹ ideo interrogas.¹⁰ Et dixi: ,necessere habeo, domine, omnia te interrogare, quoniam nihil omnino intelligo; responsa enim omnia magna¹¹ et praeclera sunt, et quae homines vix intelligere possunt‘ ,Audi,¹² inquit: ,nomen Filii Dei magnum et immensum est, et totus ab eo sustentatur orbis.¹³ Si ergo,¹⁴ inquam, omnis Dei creatura per Filium eius sustentatur, cur non et eos sustinet, qui invitati sunt ab eo, et nomen eius ferunt, et in praeceptis eius ambulant?¹⁵ ,Nonne¹⁶ etiam vides,¹⁷ inquit, quod sustinet eos, qui ex totis praecordiis portant nomen eius? Ipse igitur fundamentum est¹⁸ eorum, et libenter portat eos, qui non negant nomen eius, sed libenter sustinent illud.¹⁹